- 1 -

院办发〔2022〕29 号

关于公布 2022 年度校级

课程思政专题项目立项名单的通知

校内各单位：

根据《周口师范学院课程思政建设实施方案》（院党发

〔2020〕22 号），经个人申报、部门推荐、专家评审，决定

立项建设 22 项校级课程思政教育教学改革研究项目、11 门

校级课程思政示范课、2 个校级课程思政教学团队。现将校

级课程思政专题项目立项名单予以公布。

课程思政项目建设是我校全面贯彻全国全省教育大会

精神，落实立德树人根本任务，深入推进课程思政教育教学

工作的重要举措。各部门要牢牢抓住教师队伍“主力军”、

课程建设“主战场”、课堂教学“主渠道”，切实将价值塑造、

知识传授和能力培养有机结合、一体推进，不断开创课程思

政新局面，形成全员全过程全方位育人的良好格局，全面提

周口师范学院办公室文件

- 2 -

高人才培养质量。

附件：1.2022 年周口师范学院课程思政教育教学改革研

究项目名单

2.2022 年周口师范学院课程思政示范课名单

3.2022 年周口师范学院课程思政教学团队名单

院长办公室

2022 年 9 月 20 日

周口师范学院办公室 2022 年 9 月 20 日印发

- 3 -

附件1

2022年周口师范学院课程思政教育教学改革研究项目名单
序号 项目编号 项 目 名 称 主持人 主要成员 所属院部

1 SZJG-2022001 中国现当代文学课程思政教育 刘成勇
任 动、付 静、朱婷婷、洪桢婧、

耿玉芳
文学院

2 SZJG-2022002
美学视域下汉语言文学本科专业课程思政教

改研究
崔晓艾 王力军、朱婷婷、刘 臻、马 衡 文学院

3 SZJG-2022003 课程思政视域下西方文明史课程教学改革 郭晶晶 杨洁清、罗茹霞、杨凯迪 外国语学院

4 SZJG-2022004
“文化自信”视域下地方高校大学英语课程思

政建设路径研究
陈莉娟

李 珂、刘 静、时玉婷、贺高燕、

毛艳丽、樊晓燕、雷 超
外国语学院

5 SZJG-2022005
从二元对立到平等对话——课程思政背景下

大学英语教学改革研究
谈小甲

侯 霞、杜 艳、李晓烨、袁德玉、

卢俊宇、刘震华、刘 叶
外国语学院

6 SZJG-2022006 西方经济学课程思政建设教学实践与探索 胡在铭
徐其东、王亚子、李慧君、张明明、

毋 仪
数学与统计学院

7 SZJG-2022007
Matlab 与科学计算课程课堂教学中融入思政

教育的探索和思考
朱晓明

王亚子、赵汇涛、郭东威、王 昆、

谢 逊
数学与统计学院

8 SZJG-2022008
思政元素融入工科专业实践环节的教学改革

探索--以单片机原理及应用课程为例
王娇娇

李 晋、张松锋、马婷婷、陈 曦、

贺娅莉、周子昂
机械与电气工程学院

9 SZJG-2022009
新工科背景下电机学课程思政教学改革的探

索与实践
侯文庭 赵少华、张松峰、张楠楠、陈 曦 机械与电气工程学院

10 SZJG-2022010 无机化学课程思政教学探索与实践 李书静
姚新建、柴春霞、杜晓迪、石文杰、

张鹏程
化学化工学院

- 4 -

序号 项目编号 项 目 名 称 主持人 主要成员 所属院部

11 SZJG-2022011 环境影响评价课程思政教学探索与实践 朱超胜
陈亚红、李运林、韩松芳、王 萍、

封文利、王 振
化学化工学院

12 SZJG-2022012
课程思政与仪器分析课程教学融合的探索与

实践
朱文平

杨伟杰、陈洪雨、李艳霞、刘增臣、

刘瑞兰
化学化工学院

13 SZJG-2022013 材料化学专业课程思政改革研究 杨芳丽
彭 鹏、侯志强、李振东、杨月云、

杨文秀、陈子豪
化学化工学院

14 SZJG-2022014
基于双目标下的课程思政教学研究——以 PHP

程序设计课程为例
卢欣欣 李 靖、郭丽萍、林欣然、王 宁

计算机科学与技术学

院

15 SZJG-2022015
课程思政理念下软件质量保证与测试课程教

学改革探索与实践
崔春英 张坤峰、张苏、谭永杰、郭晓宇

计算机科学与技术学

院

16 SZJG-2022016
通识教育课程融入思政元素教育教学改革探

索
高 楠

彭 榕、李 骞、张 鼎、崔 静、

范 宏、郭笑鸽、晏颖聪
知新书院

17 SZJG-2022017 人工智能导论课程思政教学改革与探索 宋炯炯
王迤冉、郭 冬、许蒙蒙、罗 振、

徐恒舟
网络工程学院

18 SZJG-2022018
新工科背景下程序设计基础课程思政建设与

研究
刘 辛 郑金格、王 祺、秦东霞、陈立勇 网络工程学院

19 SZJG-2022019 学前教育专业教法类课程思政教学改革研究 刘小红
李学杰 李紫阳 赵珂珂 毛春华 刘霄

霄
教育科学学院

20 SZJG-2022020 综合材料试验课程思政教育教学改革研究 于国柱 赵赫文、张迎甫、李苗清、杨文旭 美术学院

21 SZJG-2022021
动画专业“校企合作共建课堂”中课程思政建

设研究
乔星鹤

郭巍巍、陶 娟、熊金华、奚 振、

高 翔、郭龙翔
美术学院

22 SZJG-2022022
新文科背景下传播学概论课程思政的融合创

新研究
李婷婷

曹健敏、陈远征、毛德胜、王红霞、

石雨廷
新闻与传媒学院

- 5 -

附件2

2022年周口师范学院课程思政示范课名单
序号 课 程 名 称 课程负责人 团队主要成员 所属院部

1 综合英语 III 周会霞 周会霞、李红英、顾 琳、王二丽、胥秀英 外国语学院

2 大学英语 III 王 娜 王茂森、李晓烨、赵梦娇、梁素文 外国语学院

3 概率论与数理统计 张 乾 王亚子、赵汇涛、李苗苗、周圆圆、刘伟 数学与统计学院

4 算法设计与分析 康玉洁 田 冲、孙 挺、王亚子、孙艳梅 数学与统计学院

5 物理学史 朱晓垒 刘奎立、王霄萍、孙现科、王宇杰 物理与电信工程学院

6 大学物理 王霄萍 朱晓垒、李晓莉、苑红磊、李韶峰 物理与电信工程学院

7 物理化学 肖利娜 杨丽霞、祁元春、冯彩婷、贾晓潞、武 文 化学化工学院

8 跨平台脚本开发技术 崔仲远 王 峰、卢欣欣、张梦飞、林新然、郭丽萍 计算机科学与技术学院

9 服装构成基础 孙立红 李含飞、曹梦雅、周冰倩、刘婷婷 设计学院

10 国际贸易学 阮云胜 胥丽娜、陈 莉、曹子彬、 经济与管理学院

11 传播法规与伦理 苑丽娟 李婷婷、欧阳晓瑜、王一飞、范利琴 新闻与传媒学院

- 6 -

附件3

2022年周口师范学院课程思政教学团队名单

序号 团 队 名 称 团队带头人 团队主要成员 所属院部

1 基础日语课程思政教学团队 韩艳平 毛娜娜、陈 曦、张可欣、刘 博 外国语学院

2 化学工程与工艺专业课程教学团队 王 筠 殷留义、程凯鹏、薛莹莹、李全良、李书静 化学化工学院